
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “N. TARTAGLIA-M. OLIVIERI” 

 

CODICE MINISTERIALE: BSIS036008 – CODICE FISCALE 98169720178 
Sede, Presidenza e Amministrazione: Via G. Oberdan, 12/e – 25128 BRESCIA 

Tel. 030/305892 – 030/305893 – 030/3384911 – Fax: 030/381697 
E-mail: bsis036008@istruzione.it - PEC: bsis036008@pec.istruzione.it 

 

 

 
 

Codice CUP: B84D21000750006 

Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322 

Titolo "Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 19/2024) “Fianco a fianco, un altro 

passo verso la meta” 

 

 

 
Oggetto: Determina per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di 

incarichi individuale/i avente/i ad oggetto la realizzazione del progetto, ,codice 

identificativo M4C1I1.4-2024-1322, dal titolo  “Fianco a fianco, un altro passo verso 

la meta” CUP: B84D21000750006 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, 

approvato dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO l’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia 

di pubblica amministrazione”, in forza del quale “ogni nuovo progetto di investimento pubblico, 

nonché ogni progetto in corso di attuazione alla predetta data, è dotato di un "Codice unico di 

progetto", che le competenti amministrazioni o i soggetti aggiudicatori richiedono in via 

mailto:bsis036008@istruzione.it
mailto:bsis036008@pec.istruzione.it
https://www.tartaglia-olivieri.edu.it/home/
Protocollo 0000352/2025 del 11/01/2025



ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “N. TARTAGLIA-M. OLIVIERI” 

 

CODICE MINISTERIALE: BSIS036008 – CODICE FISCALE 98169720178 
Sede, Presidenza e Amministrazione: Via G. Oberdan, 12/e – 25128 BRESCIA 

Tel. 030/305892 – 030/305893 – 030/3384911 – Fax: 030/381697 
E-mail: bsis036008@istruzione.it - PEC: bsis036008@pec.istruzione.it 

 

 

 
telematica secondo la procedura definita dal CIPE”; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, recante il “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, in forza del quale “Ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione 

a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al 

comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai 

sensi dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice unico di progetto (CUP)”; 

VISTA la Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, recante le “Linee guida sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, come aggiornata 

dalla delibera ANAC n. 556/2017 e da ultimo modificata dalla delibera ANAC n. 371/2022; 

VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa 

della riforma del CUP; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 

RITENUTO che questa Istituzione scolastica provvederà a individuare la figura richiesta 

prioritariamente tra il proprio personale in servizio, anche attraverso ricognizione del personale 

interno all’Istituzione stessa; 

PRESO ATTO che il Dirigente Scolastico, Cristina Fontana, è stato nominato Responsabile del 

Procedimento in questione ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma annuale E.F. 2024 approvato dal CdI con delibera n. 95 del 09/02/2024; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni 

per il conferimento di incarichi individuali; 

PRESO ATTO della necessità di procedere tempestivamente al conferimento dell’incarico in 

oggetto tenuto conto dei tempi di realizzazione delle attività formative come indicate nella nota 

di autorizzazione del presente progetto; 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 

• D.M. 19 02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 15122 del 23/10/2024, firmato dal Ministero 

dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e 

coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza 

l'attuazione del progetto M4C1I1.4-2024-1322 dal titolo "Riduzione dei divari negli 

apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) “Fianco a fianco, un altro 

passo verso la meta”," per un importo pari a €143.388,60; 

VISTA la delibera n. n. 116 del 14/11/2024 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 

VISTO il decreto prot. n. 15892 del 06/11/2024 di formale assunzione al Programma Annuale 

E.F. 2024 del finanziamento citato; 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione 

del progetto, prot. 16320 del 14/11/2024; 

mailto:bsis036008@istruzione.it
mailto:bsis036008@pec.istruzione.it
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2003-01-16;3~art11


ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “N. TARTAGLIA-M. OLIVIERI” 

 

CODICE MINISTERIALE: BSIS036008 – CODICE FISCALE 98169720178 
Sede, Presidenza e Amministrazione: Via G. Oberdan, 12/e – 25128 BRESCIA 

Tel. 030/305892 – 030/305893 – 030/3384911 – Fax: 030/381697 
E-mail: bsis036008@istruzione.it - PEC: bsis036008@pec.istruzione.it 

 

 

 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Fianco a fianco, un altro passo verso la 

meta”, CUP B84D21000750006 di avvalersi della collaborazione del personale interno in 

possesso di idonei requisiti per l’affidamento dei seguenti incarichi: docenza per corsi di 

recupero finalizzati alla riduzione della dispersione scolastica, come indicati in tabella 

 

TABELLA 1 
Percorso formativo Professionalità  Ore totali Importo lordo 

stato  

Potenziamento 

competenze di 

base (28 percorsi 

di      16      ore 

ciascuno): 

II quadrimestre 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

n. 5 docenti di 
matematica (16 ore 
ciascuno) 

n. 3 docenti di italiano 

(16 ore ciascuno) 

n. 4 docenti di inglese 

(16 ore ciascuno) 

n. 3 docenti storia 

dell’arte (16 ore 

ciascuno) 

n. 2 docenti PCI (16 ore 

ciascuno) 

n. 2 docenti topografia 

(16 ore ciascuno) 

n. 2 docenti fisica (16 

ore ciascuno) 

n. 1 docente estimo (16 

ore) 

n. 2 docenti discipline 

geometriche (16 ore 

ciascuno) 

n. 1 docente filosofia 

(16 ore) 

n. 2 docenti chimica (16 

ore ciascuno) 

n. 1 docente tecnologia 

del legno (16 ore) 

In mancanza di 

disponibilità ogni 

docente può effettuare 

n. 2 edizioni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tot. 448 ore  

Importo orario  

 

€ 79.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Importo totale lordo 

stato 1264,00 per 

ciascuna edizione 

mailto:bsis036008@istruzione.it
mailto:bsis036008@pec.istruzione.it


ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “N. TARTAGLIA-M. OLIVIERI” 

 

CODICE MINISTERIALE: BSIS036008 – CODICE FISCALE 98169720178 
Sede, Presidenza e Amministrazione: Via G. Oberdan, 12/e – 25128 BRESCIA 

Tel. 030/305892 – 030/305893 – 030/3384911 – Fax: 030/381697 
E-mail: bsis036008@istruzione.it - PEC: bsis036008@pec.istruzione.it 

 

 

 
II quadrimestre 

2 edizioni “Verso 

l’esame di stato cl. V” 

8 settimane  

 

 
n. 2 docenti esperti 
liceo/tecnico 
per la preparazione al 
colloquio d’esame 
(16ore ciascuno) 
 
 
 
 
 
In mancanza di 
disponibilità il docente 
può effettuare le 2 
edizioni previste 

 

Tot. 32 ore 

 

Importo orario 

 

€ 79.00 

 

Importo totale lordo 

stato 1264,00 per 

ciascuna edizione 

 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso 

le seguenti procedure: 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione  

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti 

soggetti:  

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione, di una Lettera di Incarico;  

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento 

dell’incarico/degli incarichi specificati nella suindicata “Tabella 1” avente a oggetto nell’ambito 

della Linea di Investimento – Linea di investimento 1.4. – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU "Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 19/2024); 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento 

delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare 

la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR;  

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento la dott.ssa Cristina Fontana, in qualità di Dirigente scolastica che risulta 

pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 

241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 

del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 

da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

CONSIDERATO che la dott.ssa Cristina Fontana ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza 

di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione;  

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;  

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi 

individuali, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. n. 57 del 15/04/2023, 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 

mailto:bsis036008@istruzione.it
mailto:bsis036008@pec.istruzione.it


ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “N. TARTAGLIA-M. OLIVIERI” 

 

CODICE MINISTERIALE: BSIS036008 – CODICE FISCALE 98169720178 
Sede, Presidenza e Amministrazione: Via G. Oberdan, 12/e – 25128 BRESCIA 

Tel. 030/305892 – 030/305893 – 030/3384911 – Fax: 030/381697 
E-mail: bsis036008@istruzione.it - PEC: bsis036008@pec.istruzione.it 

 

 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi relativi al 

progetto “Fianco a fianco, un altro passo verso la meta” (da febbraio 2025 a maggio 

2025) pari a n. 30 incarichi individuali avente/i ad oggetto la realizzazione del progetto: 

“come dettagliato nella “Tabella 1” per una durata fino al 30/06/2025 per un importo 

pari a € (37.920,00 euro trentasettemilanovecentoventi/00), importo inteso al lordo di 

ogni altro onere (lordo stato).  

• di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale 

del presente Decreto;  

• di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge 

n. 241/1990;  

• di dare mandato al/alla Responsabile del Procedimento affinché:  

✓ svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento 

dell’incarico individuale avente ad oggetto: “AVVISO UNICO per la SELEZIONE 

PERSONALE INTERNO PER ESPERTO”;  

✓ proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.  

La Dirigente Scolastica 

     Cristina Fontana 

 

Allegato: Avviso  

mailto:bsis036008@istruzione.it
mailto:bsis036008@pec.istruzione.it

		2025-01-11T11:52:13+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da CRISTINA FONTANA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




